de tempo che ve havete provedute per modo, che, 

mediante lo adjuto de la Sua clementia quee nun- 
quam deserit sperantes in se, ve preserverete 

cum vostro grande honore et cimi vergogna et 

damno de li inimici, el forsi cum totale mina et 

consumptione loro. De questo ne dà gran speranza 

et fiducia la justitia de la causa nostra, i quali, tanto 

acerbamente et iniquamente siamo perseguitadi sen¬ 

za alcuna culpa o demerito nostro, come a tutto el 

mundo è manifeste. Poi, ne confirma in tale spe¬ 

ranza et quodammodo certitudine la valorosità, 

experientia et virtù de tanti valentuomeni ve sono 

apresso, et prresertim da quello illustrissimo capi- 
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(anio zeneral et tanti altri consumatissimi capitanei 

et capi exercitatissimi ne 1’ arte militare, adzonta la 

virtù vostra de nui molte volte in cosse ardue et 

importantissime experimentada, nec non la fede in¬ 

comparabile de quel fidelissimo et meritamente a 

nui carissimo populo nostro, havendovepr ceterea 
nui largamente proveduto de tutte cosse necessarie 

a la vostra defensione, dal qual officio non siamo 

similiter per martellarvi de ora in ora e de mo¬ 

mento in momento, per abundar in ogni cautela 

possibile, siccome ve habiamo per altre dechiarito, 

et dechiariremo de zorno in zorno. Stante adunque 

le cosse nei presenti termini, resta che nui excitamo 

la virtù vostra et de tutti quelli valorosissimi capi¬ 

tanei et valenl’ homeni, et confortamo ad voler in 

questa, tanto grande et notabile occasione, demo¬ 

strar la loro fede, valorosità et virtù singolare, de 

la qual in tutte le future historie et annali se ne le¬ 

nirà special conto, et farassene particular memoria 

et mentione. Sono li ochii de tutta Italia, imo de 

Urto el mondo redrezadi et expectanti ad veder le 

magnanime operatione vostre. Vui luti combatete 

[ter la juslitia, per la patria, per la salute propria, 

64 per la libertà de la povera Italia da barbari lacerata, 

de la fede de i quali et disposinone verso tutti ita¬ 

liani se ne ha vedute tante antique et recentissime 

experientie quante ogniuno sa, et nui ne siamo per¬ 

spicuo et amplissimo exemplo et documento a tutti 

li posteri. Combatete denique per la fede de Cristo, 

la qual è per subir manifestissimo pericolo patendo, 

quod absit, el stato nostro, come voriano li unnici. 

Ci quali, a F incontro, combatono contro la justitia ; 

hanno rotte confederatione, treugue, jusjurandi tan¬